SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 002/2019

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 22 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre alteração no corpo docente do
curso de Especialização em Prática Jurídica
Social – Residência Jurídica.

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na

qualidade de Presidente em Exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA –
CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 22 de maio de 2019, em conformidade ao constante no
processo nº 23116. 002961/2019-75,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a alteração no corpo docente no curso de
Especialização em Prática Jurídica Social – Residência Jurídica, conforme abaixo:

Professores ingressantes no corpo docente do Curso:
Prof

a
. Dr

a
. Elisa Girotti Celmer assume as disciplinas “Métodos e Técnicas de

pesquisa jurídica integrada” (08101P), “Residência em Prática Jurídica Social I”
(08099P) e “Residência em Prática Jurídica Social II” (08103P);
Prof. Dr. Rafael Fonseca Ferreira assume as disciplinas “Residência em Prática
Jurídica Social I “(08099P) e “Residência em Prática Jurídica Social II” (08103P);
Prof. Me. Fernando Amaral assume a disciplina “Justiça Social e Resolução de
Conflitos” (08102P).
Professores que permaneceram no corpo docente com reconfiguração de
suas disciplinas:
Prof

a
. Dr

a
. Claudete Rodrigues Teixeira Gravinis assume a disciplina “Justiça Social

e Resolução de Conflitos” (08102P);
Prof. Dr. Felipe Franz Wienke assume as disciplinas “Residência em Prática
Jurídica Social I” (08099P) e “Residência em Prática Jurídica Social II” (08103P);
Prof. Dr. Hector Cury Soares assume a disciplina “Justiça Social e Resolução de
Conflitos” (08102P);
Prof. Dr. José Ricardo Caetano Costa assume a disciplina “Métodos e Técnicas de
Pesquisa Jurídica Integrada” (08101P);
Prof. Dr. Marcelo Cafrune assume as disciplinas “Residência em Prática Jurídica
Social I” (08099P) e “Residência em Prática Jurídica Social II” (08103P);

Prof. Me. Miguel Antonio Silveira Ramos assume a disciplina “Processo
Eletrônico Judicial Brasileiro” (08100P);
Prof

a
. Dr

a
. Simone de Biazzi Avila B. da Silva assume a disciplina “Justiça

Social e Resolução de Conflitos” (08102P).

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Prof. Dr. Alexandre Costa Quintana

PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA
CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS